
 

Pag. 1 a 4 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Napoli 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado e 

sue successive modificazioni ed integrazioni”;  

VISTO il Decreto-Legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 8 

novembre 2013, n. 128, recante “Misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca” e, in 

particolare, l'articolo 15, comma 2 e seguenti, relativi alla stabilizzazione dei posti di sostegno agli 

alunni con disabilità;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante la Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19 “Regolamento recante 

disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 

insegnamento, a norma dell'articolo 64, comma 4, lettera a), del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 

112, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133”, come integrato dal Decreto del 

Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 2017, n. 259;  

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione 

del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 

funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 

180 e 181, lettera b), della Legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTI i DD.DD.GG. 23 febbraio 2016, nn. 105 e 106, con cui sono stati banditi i concorsi per titoli ed 

esami, finalizzati al reclutamento del personale docente per i posti comuni nella scuola dell’infanzia, 

primaria e secondaria di primo e secondo grado;  

VISTI i Decreti Direttoriali 23 febbraio 2016, numeri 105, 106 e 107, con i quali il Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha indetto i concorsi per titoli ed esami finalizzati alla 

copertura, rispettivamente, di posti comuni nelle scuole dell’infanzia e primaria, di posti comuni nelle 

scuole secondarie di primo e secondo grado e di posti di sostegno per ogni ordine e grado di scuola, in 

attuazione di quanto previsto dall’articolo 1, comma 114, della Legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTO il Decreto Direttoriale 01 febbraio 2018, n. 85, con il quale è stato indetto, ai sensi dell’articolo 

17, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, il concorso, per titoli ed esami, 

per il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente della scuola secondaria di primo e 

secondo grado, su posto comune e di sostegno;  

VISTO il Decreto Direttoriale 7 novembre 2018 n. 1546, con il quale è stato indetto, ai sensi 

dell’articolo 4, comma 1-quater, lettera b) del Decreto-Legge 12 luglio 2018, n. 87, il concorso 

straordinario, per titoli ed esami, per il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente per la 

scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di sostegno;  

VISTO il Decreto Dipartimentale 21 aprile 2020, n. 498, con il quale è stato indetto il Concorso 

ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di 

sostegno della scuola dell’infanzia e primaria;  

VISTO il Decreto Dipartimentale 21 aprile 2020, n. 499, con il quale è stato indetto il Concorso 

ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di 

sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado;  



 

Pag. 2 a 4 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Napoli 

 

 

VISTO il Decreto Dipartimentale 23 aprile 2020, n. 510, con il quale è stata indetta, ai sensi 

dell’articolo 1 del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni dalla legge 20 

dicembre 2019, n. 159, la procedura straordinaria, per titoli ed esami, per l'immissione in ruolo di 

personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su posto comune e di sostegno;  

VISTO il Decreto Dipartimentale 3 giugno 2020, n. 649, recante “Modifica del concorso ordinario, 

per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado”;  

VISTO il Decreto Dipartimentale 01 luglio 2020, n. 749, recante “Disposizioni integrative al decreto 

21 aprile 2020, n. 499, recante «Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento 

del personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado”;  

VISTO il Decreto Dipartimentale 8 luglio 2020, n. 783, recante modifiche e integrazioni al Decreto 

Dipartimentale 23 aprile 2020, n. 510;  

VISTO il Decreto Dipartimentale 11 giugno 2021, n. 826, recante “Disposizioni modificative, a 

seguito dell'entrata in vigore del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, al decreto 21 aprile 2020, n. 

499, avente ad oggetto “Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del 

personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado”, 

limitatamente alle classi di concorso A020, A026, A027, A028 e A041”;  

VISTO il decreto dipartimentale 18 novembre 2021, n. 2215, recante “Disposizioni modificative al 

decreto 21 aprile 2020, n. 498, recante: «Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al 

reclutamento del personale docente per i posti comuni e di sostegno della scuola dell'infanzia e 

primaria», ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito 

con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106”;  

VISTO il Decreto Dipartimentale 5 gennaio 2022, n. 23, recante “Disposizioni modificative al decreto 

21 aprile 2020, n. 499, avente ad oggetto: «Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al 

reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado», ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, 

convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106”;  

VISTO il Decreto Direttoriale 31 gennaio 2022, n. 252, recante “Riapertura dei termini di 

partecipazione alle procedure concorsuali relative alle classi di concorso A020 – Fisica, A026 – 

Matematica, A027 – Matematica e fisica, A028 – Matematica e scienze, A041 – scienze e tecnologie 

informatiche, in attuazione dell’articolo 59, comma 18, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, 

convertito dalla legge 23 luglio 2021, n. 106”;  

VISTO il Decreto Direttoriale 6 maggio 2022, n. 1081, recante “Procedura concorsuale straordinaria 

di cui all’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106” come modificato dall’articolo 5, comma 11-quater, 

del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni dalla legge 24 febbraio 2023, 

n. 14”;  

VISTO il Decreto Ministeriale 27 giugno 2020 n. 40 recante “Istituzione delle fasce aggiuntive alle 

graduatorie dei concorsi di cui all'articolo 4, comma 1- quater, lettera b), del Decreto-Legge 12 luglio 

2018, n. 87, convertito, con modificazioni, dalla Legge 9 agosto 2018, n. 96, per la scuola dell'infanzia 

e primaria, e di cui all'articolo 17, comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, 



 

Pag. 3 a 4 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Napoli 

 

 

per la scuola secondaria di primo e di secondo grado” che divengono, pertanto, utili ai fini delle 

ordinarie operazioni di immissioni in ruolo per l’anno scolastico 2023/24;  

VISTO l’articolo 5 del Decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 1994 n. 487, relativo alle 

categorie riservatarie e ai titoli di preferenza spettanti ai candidati;  

VISTA la Legge 12 marzo 1999, n. 68, che detta disposizioni per la tutela del diritto al lavoro delle 

persone disabili;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 138 del 13 luglio 2023, recante disposizioni concernenti le 

immissioni in ruolo del personale docente per l’anno scolastico 2023/24, nonché l’allegato A - 

Personale docente - istruzioni operative finalizzate alle nomine in ruolo per l’anno scolastico 2023/24 

e l’allegato B indicante il riparto del contingente nazionale a livello regionale;  

VISTA la nota del 14 luglio 2023, prot. n. 42596, con cui il M.I.M. ha trasmesso il contingente 

autorizzato, ripartito a livello regionale e le istruzioni operative finalizzate alle assunzioni, per l’a.s. 

2023/24;  

TENUTO CONTO dei Decreti nn. 34800 del 20.07.2023 e 35002 del 21.07.2023, con i quali si è 

provveduto a ripartire il contingente regionale assegnato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, tra 

graduatorie di merito e graduatorie ad esaurimento per ogni classe di concorso e tipologia di posto; 

VISTO il Decreto, prot. n. 9893 del 26/07/2023, relativo alla pubblicazione degli esiti 

dell’assegnazione alle varie sedi degli aspiranti individuati;  

VISTO il Decreto di questo Ufficio, prot. 11482 del 28/08/2023, relativo alla pubblicazione degli esiti 

dell’assegnazione alle varie sedi degli aspiranti individuati per scorrimento delle graduatorie a seguito 

di rinunce; 

VISTO l’avviso di questo Ufficio, prot. n. 11555 del 29/08/2023, con il quale si pubblicava l’elenco 

dei docenti che, per ulteriore scorrimento delle graduatorie delle classi di concorso delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado, a seguito di rinunce, hanno ottenuto l’assegnazione della 

provincia/classe di concorso; 

VISTO il verbale di assegnazione della sede di titolarità sottoscritto dagli aspiranti, convocati da 

questo Ufficio per il giorno 30/08/2023; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni di rinuncia di taluni aspiranti individuati;  

VISTE le assegnazioni d’ufficio agli aspiranti individuati, non presenti alla convocazione prevista per 

il giorno 30/08/2023 e che non hanno espresso la rinuncia all’individuazione su provincia secondo le 

modalità indicate  

DECRETA 

 

Art. 1) I docenti, convocati con avviso prot. n. 11555 del 29/08/2023, ad eccezione di quelli 

rinunciatari, sono identificati quali destinatari di contratto a tempo indeterminato sulla rispettiva classe 

di concorso o tipologia di posto, per l’a. s. 2023/24, in provincia di Napoli, e sono assegnati alla sede 

per ciascuno indicata nell’elenco allegato al presente decreto. Il predetto elenco di assegnazione su 

sede costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto.  

 

Art. 2) Qualora i candidati destinatari di una sede di ufficio intendano rinunciare alla stessa, dovranno 

inviare specifica rinuncia all’indirizzo e-mail reclutamento.campania@istruzione.it allegando un 

documento d’identità in corso di validità.  

 

mailto:reclutamento.campania@istruzione.it


 

Pag. 4 a 4 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Napoli 

 

 

 

Art. 3) Avverso il presente provvedimento, che ha carattere definitivo, è ammesso, per soli vizi di 

legittimità, ricorso giurisdizionale al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni dalla data di pubblicazione 

                                                                                                           
                                                                                                                      IL DIRIGENTE 

      Luisa Franzese 
Documento f.to digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa 

 

 

 

 

 

 

 

All’albo – Sito Web 

Responsabili del procedimento: 

Martina Addolorato -Funzionario Ufficio VI 

e-mail: martina.addolorato1@istruzione.it 

Maria Cuciniello - Funzionario Ufficio VI 
e-mail: maria.cuciniello6@istruzione.it 

Amalia Russo - Funzionario Ufficio VI 

e-mail: amalia.russo36@istruzione.it 
Referenti informatici Ufficio VI: 

D. Liguori 

R. Capuano 
 

 

 

clc
Procedu

ra
PROC.

Posizion

e

Punte

ggio
Cognome e nome

Provincia 

assegnata
Sede assegnata

A017 DD499 GM22 10 201,5
MOTTOLA CARLA NA

NAPS690007 - LICEO PLURICOMPRENSIVO 

RENATO CARTESIO

A017 DD499 GM22 11 201 RANIERI CARMELA NA RINUNCIA

A017 DD510 GM21 19 67,5
ROCCO MARIA ROSARIA NA

NAIS09700B - I.IS "ENZO FERRARI" CASTELL/RE 

DI STABIA

A028 DD252 ST22 387 165,5 MELLA TOMMASO NA RINUNCIA

AB25 DD499 GM22 149 189,5 GAROFALO SEBASTIANO NA NAMM8CM015 - SM VIRGILIO - CD 58'

A050 DDG85 GM18 267 48,3 SANNINO ANNA ASSUNTA NA NATD05000B - I.T E.MATTEI-CASAMICCIOLA

A050 DDG85 GM18 268 47,9 GARGIULO ELVIRA NA NARH04000P - I.P.S. "V. TELESE" ISCHIA

A054 DDG85 GM18 29 90 SOMMELLA MARIA ROSARIA NA NAIS00700X - I.S.- IPCT MUNTHE ANACAPRI

AB24 DD499 GM22 61 195,25 D'ANTUONO MARIA NA NAIS00700X - I.S.- IPCT MUNTHE ANACAPRI

AB24 DD499 GM22 62 195,25 COLAIZZO MAURA NA NAIS01200B - I.I.S.S. CRISTOFARO MENNELLA

ADSS DDG85 GM18 521 75,48 ESPOSITO CRISTINA NA NARH04000P - I.P.S. "V. TELESE" ISCHIA

AD25 DDG85 GM18 16 53,2 LOMBARDI ILARIA NA NAMM8GN01B - FORIO "L. D'ABUNDO"

B015 DD499 GM22 70 163 SANTARPIA ROBERTO NA NAIS01200B - I.I.S.S. CRISTOFARO MENNELLA

mailto:amalia.russo36@istruzione.it

		2023-08-30T13:02:28+0000
	FRANZESE LUISA


		2023-08-30T15:18:16+0200
	protocollo




